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Novinky PEFC Česká republika 

Certifikace lesů  

Poptávka po certifikovaném dříví 

Čeští exportéři dříví a řeziva ví, že jednou 
z rozhodujících podmínek při exportu dříví na naše 
největší exportní trhy (Německo, Rakousko) je 
podmíněna certifikátem. V poslední době zaregistro-
vala PEFC ČR zájem o certifikované dříví i ze strany 
italských odběratelů.  

Zdroj: Ing. Pavel Hes pefc@pefc.cz  

Seminář o certifikaci a auditu 

Dne 26.8.2004 se koná pod patronací České lesnic-
ké společnosti a Ústavu pro hospodářskou úpravu 
lesů (ÚHÚL) v Brandýse nad Labem seminář na 
téma Certifikace v lesním hospodářství. 
Seminář se bude věnovat problematice certifikace 
jak všeobecně tak se bude týkat i praktických pro-
blémů certifikace lesního hospodářství i spotřebitel-
ského řetězce dřeva. V rámci semináře se budou 
prezentovat oba certifikační systémy působící v ČR 
tj. systém PEFC (Program for the Endorsement of 
the Forest Certification Schemes) a FSC (Forest 
Stewardship Council). 
Přesný program zveřejníme v příštím Newsletteru. 

Zdroj: Ing. Pavel Hes pefc@pefc.cz  

Co mám udělat proto, aby můj les získal osvědčení o trvale udržitelném hospodaření systémem PEFC 

Žadatel o účast v regionální certifikaci lesů písemně zasílá na adresu Národního certifikačního centra (NCC vyři-
zuje administrativní záležitosti spojené s vydáním osvědčení) žádost o účast, dotazník trvale udržitelného hospo-
daření v lesích, popř. doklad potvrzující nájem nebo pronájem lesních pozemků. Žádost o účast obsahuje základ-
ní informace o žadateli, o lesním majetku, o hospodaření v lesích a prohlášení vlastníka. V prohlášení vlastník 
potvrzuje svým podpisem souhlas s tím, že bude na svém lesním majetku hospodařit v souladu s kritérii trvale 
udržitelného hospodaření v lesích, umožnit auditorům NCC, členům odborné komise sdružení nebo auditorům 
certifikačního orgánu BVQI CS, s.r.o. vstup na lesní majetek a přístup k informacím souvisejícím pro posouzení 
úrovně hospodaření v lesích jako jsou údaje LHP. Dále se vlastník zavazuje každoročně poskytovat NCC aktuální 
informace o hospodaření v lesích, popř. informovat o nastalých změnách a souhlasí s předáváním informací or-
gánů státní správy lesů (SSL) a České inspekce životního prostředí (ČIŽP) NCC a využíváním těchto informací 
v rámci procesu posuzování. 
Žadatel o účast zašle výše uvedené dokumenty na adresu NCC, kde je jeho žádost formálně posouzena s vyu-
žitím informací orgánů SSL, ČIŽP a Informačního a datového centra ÚHÚL (IDC ÚHÚL). V případě zjištěných 
nesouladů uvedených v žádosti a získaných od výše zmíněných subjektů si NCC vyžádá doplňující informace. 
Maximální doba posuzování žádosti je 30 dní, poté je žádost předána ke schválení odborné komisi Sdružení – 
Žadatele. Odborná komise rozhodne o vydání osvědčení o účasti v regionální certifikaci lesů do 60 dnů.  

Kontakty:  

Národní certifikační centrum: Nábřežní 1326, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: 322 319 865, Fax: 326 902 434, cert@uhul.cz, www.uhul.cz/ncc  
 
Sdružení vlastníků a správců lesních majetků ČR, z.s.p.o.: Pod Juliskou 1621/5, 160 64 Praha 6  
Tel.: 220 405 213, Fax: 224 310 921, smslmcr@tiscali.cz, http://zadatel.pefc.cz  
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Certifikace lesů v ČR 

Od zahájení certifikace lesů v ČR systémem PEFC, 
tj. od června 2002, bylo vydáno celkem 638 osvěd-
čení celkem 408 subjektům, které hospodaří na 
celkové ploše 1 913 601 ha lesa. (rozdílný počet je 
způsoben tím, že vydání osvědčení se váže na 
konkrétní LHC, proto vlastníci hospodařící na více 
LHC obdrželi více osvědčení.) To představuje cca 
72,7 % rozlohy českých lesů. Jsme tak po Rakous-
ku, Finsku a Norsku čtvrtou zemí s nejvyšším pro-
centem certifikovaných lesů systémem PEFC. 
V současné době se do procesu certifikace lesů 
zapojují zejména menší obce a drobní vlastníci lesů, 
pro které se stává certifikace lesů jedním 
z důležitých marketingových nástrojů při uplatnění 
své produkce na trhu. 
Struktura certifikovaných lesů podle vlastnictví  
a velikosti je uvedena v tabulce (viz níže).  
Za připomenutí stojí, že od roku 1996 je systémem 
FSC v České republice certifikován pouze jeden 
majetek o rozloze 10 441 ha a i tento vlastník 
z důvodů poptávky požádal v loňském roce o certifi-
kaci lesů systémem PEFC. 

Zdroj: Ing. Pavel Hes pefc@pefc.cz  

Přehled certifikovaných lesů systémem PEFC 
v ČR 

Druh 
vlastnictví 

Výměra      
v ha 

Rozloha  
v % 

Počet  
vydaných 
osvědčení 

Státní  1 581 496,06 82,65 165
Obce a 
města 190 857,04 9,97 334

Fyzické 
osoby 99 939,91 5,22 104

Právnické 
osoby 41 308,35 2,16 35

Celkem  1 913 601,36 100 638
*údaje k 28.2.2004 

Zdroj: NCC, cert@uhul.cz  

Změny v PEFC ČR 

Jak jsme již informovali v minulém čísle, po odchodu 
Ing. Františka Morávka do důchodu a vzhledem 
k personálním změnám v LČR, s.p. se místopřed-
sedou PEFC ČR stal Ing. Tomáš Dohnanský. Roz-
hovor s ním najdete na str. 8.  

Zdroj: Ing. Pavel Hes pefc@pefc.cz  

PEFC na veletrhu SILVA REGINA 2004 

Ve dnech 28.3. - 1.4. 2004 se 
koná na brněnském výstavišti 
Mezinárodní lesnický a mysli-
vecký veletrh - SILVA REGINA. 
PEFC Česká republika se zde 
bude prezentovat díky vstřícnému 
přístupu LČR, s.p. které poskytly 
PEFC prostor v rámci svého stánku. Díky tomu 
bude moci PEFC ČR oslovit návštěvníky veletrhu a 
poskytnout jim základní informace nebo poradit jak 
postupovat při certifikaci lesů i zpracovatelských 
závodů. 
Základem lesnické strategie LČR, s.p. je trvale 
udržitelné hospodaření v lesích založené na maxi-
málním využívání tvořivých sil přírody, které zajistí 
nepřetržité a vyvážené plnění produkčních funkcí 
svěřených lesů, což je i cílem PEFC ČR. 
 
Součástí doprovodného programu veletrhu SILVA 
REGINA 2004 jsou i odborné semináře zaměřené 
na aktuální témata – hospodaření nejen státního 
podniku, ale i středních a drobných majitelů lesních 
porostů. Nedílnou součástí přednášek bude výkon 
mysliveckého práva v těchto lokalitách.  
 
Dne 28. března se bude seminář věnovat problema-
tice myslivosti, zejména však dopadům Natury 2000 
na výkon práva myslivosti. 
 
Dne 29. března se bude seminář věnovat problema-
tice ochrany lesa a zejména stále aktuální gradaci 
kůrovce v roce 2004. 
 
Ve dnech 30. a 31. března ve školním areálu Men-
delovy zemědělské a lesnické univerzity ve Křtinách 
na Brněnsku se setkají zahraniční experti, kteří 
pracovali a nebo pracují na různých projektech ve 
světě. Konference má název České lesnictví ve 
světě. První den bude zahájena a proběhne ve 
Křtinách, pokračovat bude o den později v areálu 
brněnského výstaviště, kde ji doplní slovenští kole-
gové informacemi o největším zalesňovacím projek-
tu na světě Green China. Zde se i čeští lesníci mo-
hou zamyslet, jak by se mohli do tohoto slovenské-
ho projektu zapojit. Situace s jehličnatým řezivem v 
Evropě a typech certifikací dosud používaných v ČR 
je tématem konference ve čtvrtek 1. dubna. Promlu-
ví na ní zahraniční experti a na semináři bude zajiš-
těn simultánní překlad. 
 
Dne 30. března se bude seminář věnovat Lesnické 
legislativě a z ní plynoucího omezování hospoda-
ření v evropských lesích podle jednotlivých lesních 
zákonů. Právě v současnosti totiž odborníci vedou 
rozsáhlé diskuse o právech a povinnostech vlastní-
ků pozemků s "nimrody".  
 
Dne 1. dubna se bude seminář věnovat Ekonomice 
lesního hospodářství – pozornost se zaměří zejmé-
na na situaci v obchodě se dřívím v Evropě a do-
tkne se i certifikace trvale udržitelného hospodaření 
v lesích. 

Zdroj: Ing. Pavel Hes pefc@pefc.cz  
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Lesy České republiky, s. p. – vstupte bez klepání 
 
 
 
 

 Státní podnik Lesy České republiky (LČR) byl založen k 1. lednu 1992. Za dobu své existence vyřešil 178 
000 restitučních nároků a vydal původním vlastníkům 807 000 ha lesů.  

 Jeho hlavním posláním je hospodaření v lesích, které jsou ve vlastnictví státu, a správa určených drobných 
vodních toků. V současné době LČR spravují přibližně více než polovinu (54 %), tj. asi 1,4 mil. ha lesů v ČR 
a 20 000 km drobných vodních toků a bystřin. Roční těžby podniku se pohybují kolem 7 mil. m3 dřeva (což 
představuje asi 72 % běžného přírůstu). 

 Základem lesnické strategie podniku je trvale udržitelné obhospodařování lesů, založené na maximálním 
využívání tvořivých sil přírody, které zajistí nepřetržité a vyvážené plnění produkčních i mimoprodukčních 
funkcí svěřených lesů. Státní lesní majetek spravovaný LČR stabilně přináší zisk a naplňováním veřejných 
zájmů slouží celé společnosti. 

 Významnou službou pro lesní hospodářství ČR je výkon ze zákona určené funkce odborného lesního hospo-
dáře, kterou LČR zajišťují na 290 000 ha drobných soukromých lesů.  

 LČR jsou největším správcem chráněných území a nejdůležitějším partnerem orgánů ochrany přírody 
v České republice. O tom svědčí skutečnost, že 28 % lesů (tj. asi 400 000 ha) spravovaných LČR tvoří sou-
část chráněných krajinných oblastí. Dalších 250 000 ha lesů je zahrnuto do přírodních parků. LČR také peču-
jí o více než 850 maloplošných zvláště chráněných území, mezi nejznámější patří např. Boubínský a Žofín-
ský prales (nejstarší rezervace ve střední Evropě). 

 LČR získaly v roce 2002 osvědčení o účasti v certifikaci lesů podle systému PEFC (Pan European Forest 
Certification), který nezávislým auditem dokládá, že podnik se o svěřené lesy stará na základě principů trvalé 
udržitelnosti a obhospodařuje je k přírodě šetrným způsobem. 

 Veřejnost stále více využívá lesy pro rekreaci a turistiku. Proto v roce 1999 přijal podnik jeden ze svých zá-
kladních dokumentů „PROGRAM 2000 – zajištění cílů veřejného zájmu u LČR“, který shrnuje opatření, jimiž 
podnik podporuje rozvoj nejvýznamnějších veřejných funkcí lesů. LČR chápou plnění produkčních i mimo-
produkčních funkcí lesa jako rovnocenné součásti své práce. Program 2000 je zaměřen na: budování turis-
tických odpočinkových míst v lesích a naučných stezek; obnovu a údržbu studánek; opravy a údržbu regio-
nálně významných drobných staveb, pomníčků a pamětních desek; údržbu vybraných kulturních památek 
v lesích; péči o památné stromy a historické aleje; ochranu a podporu biodiverzity; obnovu lesních vodních 
ploch; údržbu vybraných turisticky exponovaných chodníků a cest; vybavení lesů informačními tabulemi. Re-
alizaci Programu 2000 podnik zabezpečuje z vlastních finančních prostředků, tj. z vytvořeného zisku. Ročně 
do něj vloží kolem 30 mil. Kč. 

 Uzavřením smluv s organizacemi z oblasti NGO, tj. se Sdružením středisek ekologické výchovy Pavučina, 
Českým svazem ochránců přírody, Klubem českých turistů a dalšími se podařilo promyšleným způsobem 
propojit hospodářskou činnost podniku s lesnicko-ekologickou výchovou, ochranou přírody a využívání příro-
dy pro masovou rekreaci a turistiku nejširšího spektra obyvatel. LČR se tak významným způsobem podílejí 
na budování občanské společnosti, která se v České republice začala obnovovat po roce 1989. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt: 
 
Lesy České republiky, s. p.,  
Přemyslova 1106,  
501 68 Hradec Králové 
Tel.: 495 860 111;  
Fax: 495 262 391 
e-mail: lesycr@lesycr.cz 
http://www.lesycr.cz 
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Certifikace spotřebitelského řetězce 
dřeva v ČR 

Počet certifikátů C-o-C prudce stoupá 

Za rok, který uplynul od uznání technické dokumen-
tu CFCS 1004-1:2002, která upravuje požadavky na 
certifikaci spotřebitelského řetězce dřeva (C-o-C) 
systémem PEFC, certifikace zpracovatelských firem 
výrazně pokročila. K 29.2.2004 bylo v ČR vydáno 
celkem 78 certifikátů C-o-C (individuálních i skupi-
nových), které obdrželo celkem 115 subjektů. Z nich 
je 46 těžebních společností, 30 obchodníků se dře-
vem, 37 zpracovatelů dřeva a 2 papírenské firmy. 
Propustnost spotřebitelského řetězce dřeva je tak 
limitujícím faktorem, který ovlivňuje % certifikované-
ho dřeva, které se může dostat k finálním zpracova-
telům. Z cca 10,5 mil m3 (72,5%) dřeva, které jsou 
v naší republice ročně vytěženy v certifikovaných 
lesích, se tak k největším primárním zpracovatelům 
dostává pouze část (STORA ENSO – cca 60-70 %, 
FRANTSCHACH 35-40%). Výrazná část certifikova-
ného dříví také odchází z České republiky  

Zdroj: Ing. Pavel Hes pefc@pefc.cz  

UNILES a.s. - roční zkušenost s certifikací C-o-C 

Certifikace spotřebitelského řetězce dřeva má za 
sebou v České republice 1 rok života. Při této příle-
žitosti jsme požádali Ing. Libora Vaněčka (ředitel 
firmy UNILES a.s., prezident České asociace podni-
katelů v lesním hospodářství - ČAPLH) o zhodno-
cení praktických zkušeností se zaváděním a fungo-
váním systému C-o-C a následně přínosům, které 
pro firmu certifikace znamená.  
Pane řediteli, mohl byste krátce představit sebe 
a firmu UNILES? 
Pracuji ve funkci generálního ředitele akciové spo-
lečnosti UNILES, a.s., a od října loňského roku 
vykonávám i funkci prezidenta České asociace 
podnikatelů v lesním hospodářství. Společnost 
UNILES má jako hlavní obory podnikání lesnictví, 
dřevařství, zemědělství a obchodní činnost. Zájemci 
se mohou bližší podrobnosti včetně ekonomických 
výsledků a aktualit dozvědět na firemních webových 
stránkách na adrese www.uniles.cz .  
Kdy jste poprvé slyšel o certifikaci lesů a spo-
třebitelského řetězce dřeva a jak jste tehdy vní-
mal důležitost certifikace? Přemýšlel jste už 
tehdy o tom, že vaše firma bude jednou 
z prvních certifikovaných firem? 
Na první informace o certifikaci jsem v minulosti 
narazil v souvislosti s bojem proti nelegálnímu káce-
ní deštných pralesů v Africe a Amazonii, tehdy jsem 
rozhodně neočekával, že podobná certifikace se 
objeví i ve střední Evropě. Ve středoevropském re-
gionu považuji certifikaci z ryze lesnického hlediska 
za zbytečnou, existující lesní hospodářské plánová-
ní a kulturní a právní prostředí zajišťuje dostatečnou 
ochranu proti devastaci lesů a krajiny. Vnímám ale, 
že v globálním obchodu s dřívím a hlavně s řezivem 
a dřevovýrobky je na světových trzích potřebná 
jednotná informace o legálním původu dříví, mimo-
evropští obchodníci a spotřebitelé často nemají zna-
losti o kvalitě středoevropského lesnictví a potřebují 

zřetelný a jednotný certifikát dříví, ať už je vytěženo 
kdekoliv. Takže ve střední Evropě nemá certifikace 
lesů a firem význam ekologický ale obchodní.  
Vaše firma byla jednou z 5 firem, která se aktiv-
ně podílela na přípravě normativního dokumentu 
a byla zároveň účastníkem pilotního projektu na 
jeho praktické odzkoušení. Jak z odstupem času 
vnímáte znění normy, je implementace normy 
v českém podniku komplikovaná?  
Domnívám se, že účastníci pilotního projektu od-
vedli velmi dobrou práci a přizpůsobili požadavky 
normy pro Českou republiku citlivě a poměrně jed-
noduše a srozumitelně. Zohlednili přitom vysokou 
úroveň českého lesnictví a zabránili některým ex-
trémním představám nerespektujícím historickou 
existenci podrobné lesnické evidence a plánování. 

 
Pane řediteli, mohl byste krátce zhodnotit přínos 
certifikace pro firmu UNILES? Pomáhá vám 
certifikace při prosazování na tuzemském i za-
hraničním trhu? 
Zatím většina tuzemských odběratelů netrvá na 
certifikaci jako nutné podmínce vzájemného obcho-
dování, vnímají ji spíše jako příjemný nadstandard. 
Zahraniční trh je přísnější, u některých odběratelů 
(zejména u řeziva) je certifikace striktní podmínkou.  
Jste i jedna z firem, která je držitelem certifikátu 
ISO 9001. Jak vnímáte náročnost certifikace C-o-
C pro firmu, která již má certifikát ISO 9001 a lze 
požadavky obou norem spojit do jednoho 
funkčního systému řízení?  
Zavádění certifikace C-o-C je pro firmu vlastnící cer-
tifikaci ISO 9001 výrazně snazší. Jsem názoru, že 
spojení požadavků obou norem do jednoho systému 
řízení je nejen možné, ale i velmi výhodné. Ve firmě 
potom existuje jediná dokumentace systému jakosti.  
Jak vnímáte stránku finanční náročnosti? Je 
certifikace pro firmu přínosem nebo jenom nut-
ným zlem? 
Náklady na získání certifikace jsou přijatelné. Přínos 
certifikace je dnes v tuzemsku spíše prestižní, na 
zahraničním trhu ale certifikace rozšiřuje odbytové 
možnosti. Certifikované dříví a řezivo přitom nemá 
vyšší cenu než necertifikované, má ale širší spekt-
rum potencionálních odběratelů.  
Jste zároveň i prezidentem ČAPLH. Jaký je Váš 
pohled jakožto zástupce podnikatelské sféry 
v LH na certifikaci? 
Mám stejný názor, který jsem prezentoval 
v předchozích odpovědích. 
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Systém PEFC není jediný systém certifikace 
lesů. Jak vnímáte otázku vztahu mezi PEFC a 
FSC? 
Jde-li oběma systémům skutečně jen o ekologii, 
musí se respektovat a směřovat k vzájemné dohodě 
a splynutí. V opačném případě se pod pláštíkem 
ekologie skrývají komerční a prestižní ambice, které 
lesy zatěžují zbytečnými náklady a problémy. Není 
důvodu, aby dlouhodobě existovalo více systémů 
certifikace než jeden. 
Jaký je Váš názor na přípravu mezinárodního 
normativního dokumentu, který bude ošetřovat 
certifikaci C-o-C a nahradí tak jednotlivé národní 
normy? 
Vzhledem k tomu, že lesní hospodářská evidence 
včetně přenosů dat ke zpracovatelům dříví je 
v České republice na vysoké úrovni, mám obavu, 
aby jednotný dokument nebyl pro tuzemsko zbyteč-
ně složitý a předepsané postupy nebyly pro české 
spotřebitele administrativně zbytečně složité. Pokud 
by jednotný mezinárodní dokument způsoboval 
nárůst pracnosti a složitosti, jsem proti jeho přijetí a 
přikláním se ke stávající variantě národních norem 
reflektujících regionální problematiku. Pro konečné-
ho spotřebitele je totiž důležité jenom to, zda výro-
bek je certifikován, už je pro něho podružné, zda 
certifikační norma byla nadnárodní či národní.  
Dovedete odhadnout, co bude potřeba 
v nejbližší době udělat, aby se systém certifika-
ce lesů PEFC stal plnohodnotným nástrojem 
ekologické prezentace firmy? 
Žádná další opatření nepovažuji za nutná ani po-
třebná, v současnosti má každý, kdo prošel certifi-
kací, dostatečné možnosti ekologické prezentace. 
Děkuji za rozhovor.  

Zdroj: Ing. Pavel Hes pefc@pefc.cz  

Stora Enso Planá podpořila PEFC 

Stora Enso je celosvětově 
známý zpracovatel dřeva, 
který je znám svým zá-
vazkem usilovat o trvale 
udržitelný rozvoj a proto při nákupu dřeva preferuje 
to, které pochází z certifikovaných lesů. Stora Enso 
podporuje věrohodné nezávislé certifikační systémy 
a jejich vzájemné uznávání. V Evropě podporuje 
FSC stejně jako PEFC. Stora Enso Wood Supply 
Sweden, jejichž lesy ve Švédsku jsou certifikovány 
systémem FSC (Forest Stewardship Council), se 
rozhodla požádat o certifikát PEFC (viz článek 
Švédsko – pokrok v práci Swedish PEFC Coopera-
tive na straně 5). Tato dualita bude zavedena i u 
Story Enso ve Finsku. V České republice je po Sto-
ra Enso Timber Ždírec s.r.o. od 8.12.2003 držitelem 
certifikátu spotřebitelského řetězce dřeva i Stora 
Enso Planá s.r.o. Pořez obou pil je cca 1,4 mil m3. 
Ždírec 800 000, Planá 600 000. 
Díky obdrženému certifikátu je taktéž oprávněna 
používat na své produkci logo PEFC. 

Zdroj:  Ing. Pavel Hes pefc@pefc.cz 

Co mám udělat proto, aby moje firma získala certifikát spotřebitelského řetězce dřeva systém PEFC 

Žadatel o certifikát spotřebitelského řetězce dřeva by měl kontaktovat jeden z akreditovaných certifikačních orgá-
nů, neboť pouze certifikační orgán, který je akreditován Českým institutem pro akreditaci k certifikaci spotřebitel-
ského řetězce systémem PEFC je oprávněný vydávat, prodlužovat a případně i odejmout certifikát spotřebitel-
ského řetězce dřeva.  
V případě, že již má zavedený nebo připravujete zavádění jiného systému řízení (např. ISO 9001, ISO 14001, 
EMAS a dalších) může požádat certifikační orgán o integraci požadavků spotřebitelského řetězce dřeva do stáva-
jícího systému. To výrazně snižuje náklady celkové náklady na certifikaci a zároveň i sledování. S certifikačním 
orgánem si dohodnete časový program certifikace a finanční otázky celé certifikace.  
S žádostí o pomoc při přípravě potřebné dokumentace k certifikaci a zajištění některých požadavků normativního 
dokumentu se můžete obrátit na akreditovaný certifikační orgán, který Vám ochotně doporučí poradce, který tyto 
činnosti zajišťuje a připraví Vás tak k úspěšnému zvládnutí certifikačního auditu. 
 

 
BVQI 

Bureau Veritas Quality International 
CS, s.r.o. 

Vítězné náměstí 2 
Praha 6, Dejvice  
160 00 
tel.: 224 315 447 
email: mail@bureauveritas.cz
Kontaktní osoby: Ing. Vladimír Pojer, Ing. 
Marcel Skála, Ing. Peter Šesták 
 

 
ČSJ  

Česká společnost pro jakost 
 

Novotného lávka 5 
Praha 1 
116 68 
tel.: 221 082 241 
email: csq_cert@csq.cz
Kontaktní osoby: Ing. Pavel Ryšánek, 
Ing. Petr Koten 
 

 
STAVCERT  

STAVCERT Praha, spol. s.r.o. 
 

U Výstaviště 3 
Praha 7 
170 00 
tel.: 220 870 268 
email: stavcert@stavcert.cz 
Kontaktní osoby: Ing. Jiřina Štěpánská, 
CSc. 
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NOVINKY Z RADY PEFC 

Proces uznávání systému PEFC ve členských 
zemích 

Italský systém certifikace lesů 

Nezávislá konzultační firma Indufor Oy byla vybrána 
a provede posouzení Italského systému certifikace 
lesů proti 195 kritériím (viz http://www.pefc.org/) 
obsažených ve směrnici GL2/2003 a Příloze 7 
Technického dokumentu PEFC. Pokud budou po-
žadavky splněny, může být dokument předložen ke 
schválení Radě PEFC. Posudek firmy Indufor Oy je 
základním podkladem pro rozhodování Rady PEFC. 

Chilský systém certifikace lesů – Certfor 

Chilský systém certifikace lesů se v současné době 
posuzován veřejností. Toto posuzování skončí 
21.4.2004 a systém bude předložen firmě Indufor 
Oy. 
Rada PEFC tímto vyzývá všechny zainteresované 
skupiny, aby se posuzování zúčastnily na 
www.pefc.org a poslaly své názory a připomínky 
přímo na adresu konzultační firmy do 21.4.2004. 
 
Kontakt na konzultační firmu Indufor Oy: 
Mr. Markku Simula 
Toolonkatu 15E 
FIN-00100 Helsinki 
Finland 
Tel.: 358 9 684 0110 
E-mail: indufor@indufor.fi  
 

Australský systém certifikace lesů 

V Austrálii bylo vyhlášeno výběrové řízení za úče-
lem výběru nezávislé konzultační firmy, která po-
soudí Australský systém certifikace lesů (Australian 
Forest Standard Ltd.) 

Portugalský systém certifikace lesů 

V současné době čeká Portugalský systém certifi-
kace lesů na výsledky výběrového řízení, kterým 
bude vybrána nezávislá konzultační firma. 

Litva – konzultace o Litevském certifikačním 
systému na národní úrovni 

PEFC Litva počátkem prosince vyhlásila zahájení 
oficiální veřejné konzultace o Litevském certifikač-
ním systému certifikace lesů. Všechny zájmové 
skupiny mají možnost do dokumentace nahlížet na 
webové stránce PEFC Litva http://www.forest.lt/pefc 
a posílat své náměty a komentáře na PEFC Litva. 

Příprava mezinárodního dokumentu upravující-
ho certifikaci C-o-C 

Dne 27.2.2004 se setkala pracovní skupina PEFC, 
která má za úkol připravit podklady pro mezinárodní 
standardy upravující certifikaci spotřebitelského 
řetězce dřeva.  
Hlavním důvodem pro vytvoření mezinárodních 
standardů je přání mnoha firem, aby existoval jeden 
normativní dokument, který by tuto problematiku 

upravoval a který zároveň bude přijatelným pro více 
certifikačních systémů. To umožní firmám harmoni-
zovat svoje firemní procesy. 

Rada PEFC se připojuje k Mezinárodnímu akre-
ditačnímu fóru IAF (International Accreditation 
Forum) 

Program pro schvalování lesních certifikačních 
systémů (PEFC) byl právě přijat mezi členy Meziná-
rodního akreditačního fóra (IAF). Prostřednictvím 
tohoto členství bude nyní Rada PEFC spolupraco-
vat s ostatními členy IAF, kterými jsou národní akre-
ditační orgány, certifikační orgány a normotvorné 
orgány, jejichž cílem je zajistit obchodníkům a jejich 
zákazníkům, že jsou kompetentní k práci, kterou 
vykonávají. 
 
Ben Gunneberg, generální tajemník Rady PEFC 
řekl: „Cílem IAF je: „certifikováno jedenkrát – přijato 
všude“. Tento cíl plně podporuje Rada PEFC. Teď 
se budeme aktivně účastnit v procesech harmoni-
zace akreditace, abychom zajistili, že akreditované 
certifikáty hospodaření v lesích, které byly vydány 
na jednom konci světa, budou uznány všude jinde 
ve světě.“ 
 
Rada PEFC se vstupem do IAF také zavázala po-
kračovat v propagaci společné aplikace požadavků 
pro certifikaci a akreditaci, které budou mezinárodně 
uznané jak IAF tak ISO (International Standard 
Organisation). 
 
Mezinárodní pravidla definovaná ISO požadují, aby 
normotvorba certifikace a akreditace byla úplně 
oddělena. Naše členství v IAF – normotvorné orga-
nizaci nyní vytvořilo konečné spojení mezi těmito 
třemi otázkami plynoucími pro certifikaci lesů ve 
světě. „Naše členství umožní bližší spolupráci a 
harmonizaci mezi těmito třemi otázkami takovým 
způsobem, který zvyšuje důvěru obchodníků a jejich 
zákazníků v používání akreditované certifikace třetí 
stranou v lesnickém sektoru“, řekl Ben Gunneberg. 

Zdroj: Jaroslav Tymrák, Ben Gunneberg, PEFC 
Council, pefc@pt.lu  

NOVINKY ZE SVĚTA 

Evropský papírenský průmysl je neústupný - 
certifikace lesů je klíčem k trvale udržitelnému 
hospodaření 

WWF a jeho tisková správa o systémech certifikace 
lesů (24.2.2004) uvádí, že „firmy, které se vyhýbají 
certifikaci podle systému FSC jednoduše vytvářejí 
alibi pro ničení lesů“. Evropský papírenský průmysl 
lituje tohoto nešťastného komentáře a klade důraz 
na plnou podporu certifikace lesů. Papírenský prů-
mysl je jednotný v otázce důvěry v to, že hospoda-
ření v lesích musí být zlepšováno pomocí vzájem-
ného uznání lesních certifikačních systémů, musí 
být zdokonalována politika a legislativa, musí být 
kladen důraz na pozvání všech zainteresovaných 
skupin do diskuse, aby se sdružily společné snahy a 
musí přispívat k otevřenému a konstruktivnímu 
dialogu o této záležitosti. 
 

http://www.pefc.org/internet/html/documentation/4_131_1_400.htm
http://www.pefc.org/
mailto:indufor@indufor.fi
http://www.forest.lt/pefc
mailto:pefc@pt.lu
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Konfederace evropského papírenského průmyslu 
CEPI (The Confederation of European Paper Indu-
stries) se zavázala k dodržování trvale udržitelného 
hospodaření v lesích a ke vzájemnému uznávání, 
nebo alespoň k tomu, že bude akceptovat certifi-
kační systémy a bude stát na předním místě v  
diskusi o certifikace tím, že vydá Comparative Mat-
rix of Forest Certification Schemes (srovnávací 
materiál o lesních certifikačních systémech - viz 
www.cepi.org v sekci publikace) a velmi vítá jakéko-
liv hodnocení a konstruktivní přístup. 
 
CEPI má cíl propagovat trvale udržitelné hospoda-
ření v lesích tím, že bude podporovat vzájemné 
uznávání certifikačních systémů s cílem zajistit 
nárůst rozlohy certifikovaných lesů ve světě (která je 
v současné době menší než 5%). V současné době 
neexistuje pouze jediný certifikační systém a CEPI 
tedy podporuje vzájemné uznávání různých certifi-
kačních systémů, které v současnosti existují. 
 
CEPI tedy vyzývá všechny zainteresované skupiny 
dále podporovat otevřený a konstruktivní dialog při 
společné práci v oblasti zlepšování různých certifi-
kačních systémů, podporovat trvale udržitelné hos-
podaření v lesích a propagovat dřevo jako obnovi-
telnou surovinu. 

Zdroj: Bernard de Galembert, CEPI, 
b.degalembert@cepi.org  

 

Představení certifikace PEFC ve Valonsku  
(Belgie) 

 
Od září 2003 se jak státní tak soukromí vlastníci 
lesů ve Valonsku, kteří představují 162 000 ha lesů, 
zapojili do certifikace PEFC. 

 
Ve Valonsku představuje certifikace PEFC prověrku 
hospodaření na majetku vlastníka nezávislým orgá-
nem. Tato prověrka probíhá formou vzorkování 
v souladu s ekologickými standardy definovanými 

na Ministerské konferenci na ochranu lesů v Evropě 
(Helsinki 1993).  
Certifikace lesů systémem PEFC je také charakte-
ristická regionálním přístupem a nepřetržitým zlep-
šováním hospodaření v lesích, které je stanoveno 
Division de la Nature et de Forêts (sekce pro přírodu 
a lesy – státní instituce) a Société Royale Forestière 
de Belgique (Královská lesnická společnost – sou-
kromá instituce). Konkrétní podobu progresivního 
plánování vytvořila pracovní skupina, jejímiž členy 
byli představitelé různých odvětví: obchodníci se 
dřevem, ekologové, vědci, představitelé dřevozpra-
cujícího průmyslu i vlastníci lesů. 
 
Dřevo pocházející z valonských certifikovaných lesů 
ponese charakteristické logo PEFC. 
 
Spotřebitelé, kteří si koupí dřevo označené logem 
PEFC podpoří dobrovolnou iniciativu vlastníků lesů, 
kteří chtějí dokázat zodpovědné hospodaření ve 
valonských lesích. 

Zdroj: www.pefc.org  

Rakouské obytné domy z certifikovaného dřeva 

 
Firma Jägerzaun G.m.b.h. montuje obytné domy 
z masivních nelepených trámů až do síly 20 cm. Pro 
stavbu se používá dřevo z horských lesů, které je 
známé svojí vysokou trvanlivostí a stavbám tak 
dodává vysokou kvalitu.  
Dřevěné trámy jsou speciálním postupem zpraco-
vány tak, aby zůstala plně zachována prodyšnost 
dřeva i další typické vlastnosti dřevěných staveb 
(regulace vlhkosti, proudění vzduchu atd.). Jenom 
tak může být zajištěna příjemná atmosféra bydlení. 
S odpovídající izolací mohou být zařazeny do kate-
gorie nízkoenergetických domů. Na individuální 
přání zákazníka mohou s ohledem na možnosti 
stanoviště a při zvýšené izolaci přecházet až do 
kategorie tzv. pasivních energetických domů.  
 
Firma Jägerzaun G.m.b.h. (www.jaegerzaun.at) je 
od roku 2002 certifikovaná systémem PEFC. Podnik 
se již léta ztotožňuje s image kampaní pro dřevo. 
Jak prohlašuje Johann Stranger z prodejního oddě-
lení: „Pro nás je jenom logické, že zdroje dřeva musí 
mít kontrolované hospodaření a musí zároveň za-
braňovat pronikání dřeva z ilegálních těžeb. Jak 
jsme se doslechli o systému PEFC tak jsme se 
nadchnuli pro certifikaci. Když se podaří přenést 
sympatie a nadšení pro výrobky a stavby ze dřeva 

http://www.cepi.org/
mailto:b.degalembert@cepi.org
http://www.pefc.org/
http://www.jaegerzaun.at/


z Rakouska do okolních zemí bude z toho profitovat 
celé lesní hospodářství od vlastníků lesů až po 
truhláře a montážní firmy. 

Zdroj: www.pefc.at  

Mecklemburg-Vorpommern je jedenáctým regio-

depsal ministr zemědělství Dr. Till 

ním vlastníkem v regionu, který 

nem v Německu 

Dne 1.12.2003 po
Backhaus (SPD) prohlášení, ve kterém se zavazuje 
proces certifikace zemských lesů systémem PEFC. 
S výjimkou Národního parku a biosferické rezervace 
budou certifikovány všechny zemské lesy 
s rozlohou 170.000 ha podle standardů PEFC. Cer-
tifikační orgán DQS nejprve potvrdit soulad 
s požadavky PEFC. 
Zemské lesy jsou prv
se rozhodl pro certifikaci systémem PEFC a podle 
slov ministra tak „ plní svoji povinnost být vzorem 
hospodaření v lesích“ 

Zdroj: www.pefc.de  

Francouzský výrobce Do-it-Yourself „udělej si 

agasins de Bricolage), sdru-

 60.000 výrobky dosahuje FMB ročních 

 léta podílí na podpoře prodeje dřeva 

ou chtít 

sám“ je certifikován 

FMB (Federation des M
žení velkých francouzských prodejců „udělej si sám“ 
se rozhodlo podporovat všechny certifikační systé-
my. Tuto skutečnost společně oficiálně oznámili 
prezident FMB pan Pascal Malfoy spolu 
s předsedou PEFC Francie panem Henri Plauche-
Gillonem. 
S více než
tržeb ve výši takřka 11 miliard €. Členy jsou mezi 
jinými Castorama, BricoDepot, Leroy Merlin a Mr. 
Bricolage. 
FMB se již
z lesů obhospodařovaných trvale udržitelným způ-
sobem. Všichni členové si nechali zpracovat vlastní 
společná světově platná pravidla. Označování dřeva 
závisí na pravidlech certifikace. 
Francouzští výrobci „udělej si sám“ bud

Rakouský zahradní nábytek z certifikovan

ormholz (www.formholz.at) nabízí svým 

v budoucnu nabízet výrobky ze dřeva pocházejícího 
výhradně z certifikovaných lesů. Vzhledem k tomu, 
že v současné době neexistuje vzájemné uznávání 
certifikačních systémů, FMB se rozhodlo uznávat 
všechny systémy certifikace lesů. 

Zdroj: www.pefc-france.org  

ého 
dřeva 

Firma F
ekologicky uvažují
zákazníkům atraktivní
dřevěný zahradní
nábytek ze  dřeva 
certifikovaného  
PEFC. Tento podnik
patří od roku 19
k významným zpra-
covatelů dřeva 
v regionu. Specializu-
je se na speciální 

cím 
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přířezy ze smrkového 

bené ze dřeva certifikova-
ného systémem PEFC. 

a borového dřeva.  
Ve svém programu „Dřevo na zahradě“ je nabízeno 
vše na zahradu ze dřeva a za použití moderních 
počítačových technologií je vše naplánováno a přiz-
působeno přáním a potřebám zákazníka. Jak po-
znamenává Alois Kitzler – vedoucí obchodu: „Naše 
flexibilita nám umožňuje uspokojit požadavky od 
individuálních malých zákazníků až po velké série 
pro obchodníky. Rozhodli jsme se pro certifikaci 
systémem PEFC, protože je zde velká poptávka od 
velkých zákazníků. Firma Farmholz je certifikovaná 
od pozdního léta 2003 a nabízí zahradní ploty, dře-
věné obložení, konstrukční dřevo na pergoly, domky 
a zahradní nábytek vyro

Zdroj: www.pefc.at  

krok v práci Swedish PEFC Coope-

lkými průmyslovými podniky. 

Švédsko – po
rative 

Švédský certifikační orgán Swedish PEFC Coopera-
tive dosáhl v minulém roce pokroku v oblasti spolu-
práce s ve
Ke konci roku 2003 švédský PEFC eviduje již 80 
pilařských závodů, které získaly certifikát spotřebi-
telského řetězce PEFC. Swedish PEFC Cooperative 
také dosáhlo významných úspěchů ve spolupráci 
s dalšími významnými průmyslovými podniky. 
Jako první z těchto velkých firem se stal členem 

h hlavních dodavatelů dřeva si vybra-

 průmyslových podniků nyní uvažuje 
 certifikaci PEFC. 

ertifikace PEFC dosáhla spous-
 úspěchů a my jsme založili důvěryhodný a spo-

Swedish PEFC Cooperative Holmen Skog AB, který 
je vlastníkem jednoho milionu hektarů lesní půdy. 
Brzy nato podalo žádost o členství Stora Enso a 
Korsnäs, které vlastní dohromady na 2,1 mil. ha 
lesů. Obě tyto firmy jsou již držiteli certifikátu FSC, 
ale z marketingových důvodů požádaly také o certi-
fikaci PEFC. 
„Několik našic
lo certifikaci PEFC, která se zdá být životaschopnou 
alternativou systému FSC“ řekl Björn Andrén, ředitel 
pro lesní hospodářství ve firmě Holmen Skog. 
 
Několik dalších
o
 
„Domnívám se, že c
ty
lehlivý systém“, říká Folke Stenström, výkonný ředi-
tel Swedish PEFC Cooperative. „V roce 2003 jsme 
zaznamenali nárůst poptávky po produktech certifi-
kovaných PEFC a očekáváme, že v roce 2004 po-
ptávka naroste ještě více. Jsme nyní v tak silné 
pozici, že můžeme čelit poptávce na trhu certifiko-
vaných produktů.“ 
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Sven Lundell, předseda švédského PEFC tuto duál-
í certifikaci vítá: „Tím, že si několik velkých prů-

ského PEFC tuto duál-
í certifikaci vítá: „Tím, že si několik velkých prů-nn

myslových podniků vybralo certifikaci obou systémů 
je krokem ke zlepšení spolupráce v oblasti toku 
dřeva“. 

Zdroj: http://www.pefc.org/

myslových podniků vybralo certifikaci obou systémů 
je krokem ke zlepšení spolupráce v oblasti toku 
dřeva“. 

Zdroj: http://www.pefc.org/  

Slovinsko - seminář PEFC ve Slovinsku 

ědělství 
aci lesů. 

n-
jících zástupce lesních společností, dřevozpracu-

systému na světě. 
Slovinsko úspěšně hospodaří již mnoho let podle 
pravidel trvale udržitelného hospodaření v lesích 

také diskuse, která řešila 
avní otázky jako je samotná implementace systé-

zapojení dalších 
ájmových skupin do procesu finální přípravy a 

Dne 14.1.2004 se na Slovinské komoře zem
a lesnictví konal seminář o slovinské certifik
Slovinští lesničtí odborníci, pan Ben Gunneberg 
sekretář Rady PEFC a také zástupci PEFC 
z Rakouska představili certifikační systém PEFC. 
 
Semináře se zúčastnilo na 100 hostů repreze
tu
jícího průmyslu, politiky a ekologických organizací. 
Účastníci získali informace o rozvoji PEFC a o jeho 
nynějším postavení jako vedoucího certifikačního 

(TUH) s cílem dosáhnout jeho biodiverzity, produkti-
vity, regenerační kapacity a vitality. Stávající systém 
TUH ve Slovinsku není mezinárodně uznán. Bez 
tohoto mezinárodního uznání vlastníci lesů a dřevo-
zpracující průmysl čelí značným potížím při exportu 
do EU a na světový trh. 
 
Na semináři proběhla 
hl
mu PEFC a jeho výhody, které přinesou slovinské-
mu lesnictví a dřevařskému průmyslu. Seminář 
přitáhl zájem nejenom mnoha odborníků, ale i medii, 
a tak např. Slovinská televize odvysílala rozhovor 
s Benem Gunnebergem. 
 
Tento seminář pomůže urychlit 
z
schvalování národních dokumentů. Proces přípravy 
byl započat již v roce 2000 a v současnosti existuje 
pracovní verze vypracovaná za přispění Slovinské-
ho lesnického institutu. Jak dále Igor Kotnik uvedl, 
když vše dobře dopadne, tak na nejbližší valné 
hromadě se bude projednávat členství Slovinska 
v Radě PEFC a začátkem roku 2005 by mohl být 
schválený národní dokument. 

Zdroj: Igor Kotnik  
Slovenian Chamber of Agriculture and Forestry 
Igor.kotnik@kgzs.si

Iniciativa podporující PEFC Asia otevřela svou 
kancelář v Tokiu. 

Tato iniciativa je nezávislá na Radě PEFC a jejími 
členy jsou především firmy zabývající se public 
relations a propagací certifikace PEFC a jejího loga 
na asijském trhu. 
Iniciativa se podílí na zvyšování povědomí o PEFC 
v Asii tím, že např. vydala informační brožury Rady 
PEFC v japonštině a pomáhá zainteresovaným 
skupinám zejména v Japonsku v oblasti komunika-
ce a propagace systému PEFC. 
 
Činnost iniciativy je v současné době sponzorována 
australskou Národní asociací lesnického průmyslu 
(National Association of Forest Industry). 
 
Japonský certifikační orgán (JIA) získal akreditaci 
od firmy SWEDAC – oficiálního národního akredi-
tačního orgánu, aby mohl provádět certifikaci spo-
třebitelského řetězce dřeva podle systému PEFC. 
JIA je japonský certifikační orgán, který zaštiťuje 
různé certifikační systémy včetně EPD (Environ-
mental Product Declaration) a v současné době i 
spotřebitelský řetězec podle PEFC. 
 
SWEDAC je státní instituce pracující pod švédským 
ministerstvem zahraničí. SWEDAC je národní akre-
ditační orgán, který posuzuje kvalifikovanost labora-
toří a certifikačních a inspekčních orgánů. SWEDAC 
je členem IAF (International Accreditation Forum) a 
díky dohodám uzavřeným IAF je akreditace vydaná 
SWEDAC uznávána na celém světě. 

Zdroj: http://www.pefc.org/  

Slovensku - Dokončenie interného auditu podľa 
systému PEFC 

Na Slovensku sa v súčastnej dobe uskutočňuje 
pilotný projekt regionálnej certifikácie lesov podľa 
PEFC. Hlavným poslaním pilotného projektu je 
overenie praktickej upotrebiteľnosti pripravených 
technických dokumentov Slovenského systému 
certifikácie lesov podľa PEFC. 
Žiadateľom o regionálnu certifikáciu sú Lesy SR š.p. 
Banská Bystrica, ktoré v procese certifikácie zastu-
pujú vlastníkov a užívateľov vymedzeného regiónu. 
Z tohto územia požiadalo o regionálnu certifikáciu 
lesov 28 individuálnych užívateľov s výmerou les-
ných porastov 71 776 ha. K dnešnému dňu je vy-
pracovaný interný audit, ktorý uskutočnilo NCCL 
(Národné certifikačné centrum lesov) Lesoprojektu 
Zvolen. 
Externý audit zrealizuje certifikačná spoločnosť 
PQM (Perfect Quality Mark), ktorá bola Žiadateľom 
o regionálnu certifikáciu vybratá na základe súťaže. 
Po splnení podmienok pre udelenie certifikátu 
a vypracovaní áverečnej správy certifikačnou spo-
ločnosťou pre región BB - Zvolen budú technické 
dokumenty slovenského systému certifikácie lesov 
predložené na definitívne schválenie Valnému 
zhromaždeniu ZCLS (Združeniu certifikácie lesov 
Slovenska) a po ich schválení budú následne odo-
slané Rade PEFC v Luxemburgu na potvrdenie a 
vzájomné uznanie. 

z

 

Zdroj: Ján Korček, jkorcek@lesoprojekt.sk 
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Příloha: 

Interview s  předsedou komory vlastníků 
a místopředsedou PEFC ČR  
Ing. Tomášem Dohnanským 

Pane místopředsedo, 
mohl byste se krátce 
představit? 
 
Po předchozím absol-
vování střední lesnické 
školy v Trutnově jsem 
v roce 1992 úspěšně 
ukončil čtyřleté studium 
na lesnické fakultě 
Mendelovy zemědělské 
a lesnické univerzity 

v Brně. V počátcích transformace lesního hospo-
dářství České republiky jsem zakotvil u Lesy Pel-
hřimov, a.s., kde jsem působil převážně ve funkci 
technika na polesí Pacov. Po návratu do místa 
svého rodiště počátkem roku 1995 jsem postupně 
prošel lesnickou taxací ve státním Lesprojektu Hra-
dec Králové, státní správou lesů u Okresního úřadu 
Náchod a nakonec jsem byl v roce 2000 přijat na 
ředitelství Lesů České republiky, s. p., v Hradci 
Králové. Moje funkce u LČR je kumulovaná, na 
starosti mám zejména certifikaci lesů, ale i proble-
matiku oceňování lesů a škod na lese, výkon čin-
nosti odborného lesního hospodáře pro jiné vlastní-
ky a spolu se svými kolegy se podílím na plnění 
dalších úkolů. 
 
Máte za sebou už 2 měsíce v nové pozici, se-
známil jste se s úkoly, které před Vámi leží? 
 
K problematice certifikace lesů v České republice 
jsem se dostal právě v době, kdy se rozhodovalo o 
její konečné podobě. Dá se tedy říci, že od počátku 
jsem byl u všech podstatných věcí. Proto již před 
mým zvolením do funkce předsedy komory vlastní-
ků PEFC Česká republika jsem měl poměrně jasnou 
představu o tom, co mě v této funkci čeká. Tuto 
představu však budu muset určitě korigovat, neboť 
přímá účast na řízení PEFC Česká republika je 
něco jiného, než „pouhé“ zastupování LČR v této 
organizaci.  
 
LČR byly od začátku motorem certifikace lesů 
systémem PEFC, mohl byste krátce zhodnotit 
práci vašeho předchůdce Ing. Morávka? 
 
Myslím, že zástupci všech skupin zainteresovaných 
na certifikaci lesů v České republice roli Ing. Fran-
tiška Morávka znají. Svým pracovním nasazením a 
vyjednávacími schopnostmi velmi přispěl nejen 
k prosazení myšlenky certifikace, ale i k jejímu roz-
běhu a velmi dobrému fungování v prvních letech. 
Považuji za svou velkou výhodu, že jsem měl mož-
nost být „při tom“ právě s Ing. Morávkem. Doufám, 
že alespoň něco z toho co jsem se od něho naučil, 
dokážu v této funkci zužitkovat. 
 

Mohl by jste posoudit plnění ekologických stan-
dardů v ČR a porovnat situaci v ČR a v okolních 
zemích? 
 
Je obecně známou skutečností, že lesní právo 
v České republice je v současné době asi nejpřís-
nější v Evropě a to i v rámci zemí bývalého východ-
ního bloku. Za všechny bych uvedl alespoň jeden 
typický příklad: maximální velikost holých sečí činí 
v Polsku 6 ha, na Slovensku 3 – 5 ha, v Rakousku – 
max. 2-3 ha (nad 0,5 ha na povolení). Z tohoto 
důvodu nevidím nic špatného na skutečnosti, že 
naše lesní právo je základem českého systému 
PEFC. Záměrně říkám základem, neboť Český 
systém certifikace lesů obsahuje i věci, které jdou 
nad rámec platné lesnické legislativy (omezení 
používání pesticidů a hnojení, ponechávání odum-
řelého dřeva apod.). Zejména v souvislosti 
s očekávanou liberalizací našeho lesního práva a 
jeho přiblížením právu okolních lesnicky vyspělých 
zemí je dnes laťka opravdu hodně vysoko. Něco 
jiného je samozřejmě reálné plnění stanovených 
standardů. Všichni vlastníci lesů účastnící se certifi-
kace lesů se k jejich plnění zavázali a dodržování 
tohoto závazku je předmětem pravidelných interních 
auditů ze strany NCC ÚHÚL. Osobně jsem pře-
svědčen o tom, že naprostá většina vlastníků hos-
podařících podle schválených LHP dodržuje nejen 
lesnickou legislativu, ale i o něco přísnější standar-
dy Českého systému certifikace lesů.  

 
Proč si myslíte, že je systém PEFC nejvhodnější 
pro české poměry? 
 
Za hlavní důvody považuji dva: vzhledem ke svému 
regionálnímu charakteru a využívání všech lesnic-
kých informačních zdrojů, které jsou dostupné v ČR 
(ČIŽP, SSL, ÚHÚL) je to systém laciný a dále 
umožňuje účast všem vlastníkům lesů bez ohledu 
na velikost lesního majetku. Důležité je také nasta-
vení systému vzniku systému PEFC, tj. „zezdola“ za 
účasti zástupců všech zainteresovaných subjektů 
včetně zástupců ochrany přírody, odborů, popř. i 
státní správy. Podle mého názoru musí obdobným 
způsobem, tj. včetně oslovení vybraných subjektů 
ochrany přírody, probíhat i periodické revize stan-
dardů a jejich případné úpravy. I kdyby nakonec 
k výrazným změnám standardů nedošlo, již samot-
ná věcná diskuse o těchto standardech je přínosem 
pro všechny zúčastněné. 
 
 



Mohl byste stručně popsat činnost komory 

a prvním místě je to hájení zájmů vlastníků lesů. 

nictvu PEFC. 
o to pro Vás osobně znamená a jaké Vám 

dostat do 
ovědomí širší veřejnosti, a nejen té lesnické. 

íjet certifikace lesů sy
o bude potřeba v nejbližší do

ga PEFC. Je potřeba hledat cest

vlastníků? 
 
N
Hlavním cílem komory je zejména konsensuální 
přijatelnost standardů hospodaření pro vlastníky 
lesů a dále snaha o postupné prosazení výhod pro 
vlastníky certifikovaného dřeva (tržních i netržních). 
Tato snaha je podle mého názoru teprve 
v začátcích a právě zde bude třeba udělat nejvíce 
práce. Mám tím na mysli jednání se zástupci minis-
terstev, velkých obchodních řetězců, a do budoucna 
snad i jednání na úrovni ústředí jednotlivých certifi-
kačních systémů o možnostech vzájemného uznání 
těchto systémů. Z dalších činností je třeba zmínit 
prezentaci a propagaci systému PEFC společně 
s ostatními komorami PEFC Česká republika, která 
musí být zaměřena na všechny subjekty přicházející 
s certifikací lesů nějakým způsobem do kontaktu.  
 
Jste novým zástupcem v předsed
C
z toho plynou úkoly? 
 
Samozřejmě je to určitá šance, jak se 
p
V každodenní práci u LČR to pro mě znamená vě-
novat otázkám certifikace lesů více času než dosud, 
zejména permanentně sledovat dění v této oblasti a 
v případě potřeby i reagovat na novinky a ohlasy.  
 
Dovedete odhadnout, jakým směrem se bude 
dále vyv stémem PEFC a 

bě udělat? 

pagace 
y, jak zvýšit zna-

tí částečné 

c
 
Jak už jsem výše zmínil, před námi leží mnoho 
práce a v současné době je to zejména pro
lo
lost certifikace u konečných spotřebitelů a vytvořit u 
nich zájem o výrobky z certifikovaného dřeva. Jedná 
se o společný úkol všech komor zastoupených 
v PEFC Česká republika. 
Pro odhad budoucího vývoje systému PEFC mám 
v současné době málo informací. Myslím si však, že 
koneční spotřebitelé si postupně vynu
sbližování různých certifikačních systémů ve světě. 
Vzhledem k tomu, že do tohoto stavu je dnes dale-
ko, je nutno se v nejbližší době zaměřit na věcné  
a konstruktivní hájení a prosazování systému PEFC 
v konkurenci s ostatními systémy certifikace lesů.  
 
Děkuji z

Zdroj: Ing. Pavel Hes pefc@pefc.cz

a rozhovor.  

  

Analýza trhu s certifikovaným dřevem 

Počátkem roku byla mezinárodní evropskou komisí 
a FAO vydána analýza trhu „Markets for Certified 
Forest Products 2002-2003". Především kapitola 9 
"Forest products annual market analysis, 2002-
2004" se věnuje zhodnocení trhu s certifikovaným 
dřívím a výrobky. 
 
Z výsledků analýzy vyplývá, že plocha certifikova-
ných lesů stoupla na 150 mil. ha  
(i když se neřeší možný překryv více certifikátů u 
jednoho vlastníka) což odpovídá přibližně 4% celo-
světové rozlohy lesů. Jedná se především o lesy 
certifikované systémem PEFC a SFI ve Spojených 
státech amerických. Zároveň s tím vzrostla potenci-
onální produkce certifikovaného dřeva na odhado-
vaných 300 mil m3 dřeva což odpovídá spotřebě 
v Evropě (bez Ruska). Bohužel jenom malá část 
dřeva je v současné době označena logem. Kon-
cem roku bylo celkem 3.140 certifikátů C-o-C což 
představuje roční nárůst o 20% (nárůst vydaných 
certifikátů PEFC byl v tomtéž období 134% a dosáhl 
počtu 992 certifikátů), přičemž 2/3 z nich jsou vydá-
ny evropským firmám.  
 
Hlavními trhy s certifikovaným dřevem je Německo, 
Velká Británie a USA. Zákaznická znalost certifiko-
vaných produktů je dosud nízká a to pouze 
v zemích s nejrozvinutějším trhy v západní Evropě a 
USA. Poptávka po certifikovaném dřevě stoupá 
především v Německu a Velké Británii a to hlavně 
v souvislosti s tropickým dřevem a problematikou 
ilegálních těžeb. 

Zdroj: 
http://www.unece.org/trade/timber/docs/fpama/2003
/fpama2003a.htm 

Dynamický vývoj certifikace 

 
 
PEFC - Program for the endorsement of the Forest 
Certification Schemes 
FSC - Forest Stewardship Council 
SFI - Sustainable Forestry Initiative 
ATFS - American Tree Farm System 
CSA - Canadian Standards Association 
 
Upozornění: Kanada a Spojené státy usilují o vzá-
jemné uznání svých certifikačních systémů (CSA, 
SFI und ATFS) s PEFC  
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Přehled stavu certifikovaných lesů ve vybraných zemích k 1.3.2003 

 

Belgie 600 000 27,41% 164 450 8 1,00% 5 999 70
Česká republika 2 630 000 72,76% 1 913 601 84 0,40% 10 441 11
Dánsko 460 000 1,62% 7 444 0 0,08% 372 52
Estonsko 2 011 000 0 52,88% 1 063 517 12
Finsko 23 000 000 96,95% 22 298 165 77 0,00% 93 1
Francie 13 880 000 21,92% 3 042 630 330 0,11% 15 325 51
Itálie 6 360 000 2 0,18% 11 411 71
Litva 1 976 000 0 19,51% 385 537 12
Lotyšsko 2 882 000 0,89% 25 696 13 58,50% 1 685 932 64
Lucembursko 80 000 0 0,00% 0 4
Maďarsko 1 610 000 0 11,72% 188 687 7
Německo 9 811 000 69,16% 6 784 919 366 5,35% 524 532 227
Nizozemsko 330 000 2 38,50% 127 056 183
Norsko 12 000 000 76,24% 9 149 100 5 0,04% 5 100 5
Polsko 8 590 000 0 72,01% 6 186 018 230
Rakousko 3 924 000 100,00% 3 924 000 249 0,10% 4 044 21
Rumunsko 5 940 000 0 0,53% 31 611 9
Slovensko 1 989 000 0 2,20% 43 659 10
Slovinsko 1 077 000 0 0,00% 0 8
Španělsko 6 910 000 2,72% 188 289 4 0,02% 1 135 17
Švédsko 24 400 000 19,49% 4 756 624 45 42,26% 10 311 603 108
Švýcarsko 930 000 27,28% 253 698 82 26,15% 243 185 128
Velká Británie 2 030 000 0,45% 9 125 22 56,37% 1 144 386 325
CELKEM EVROPA* 1 118 342 430 52 517 741 1289 25 594 698 1485
* včetně Ruska a Turecka

Austrálie 40 908 000 0 0,00% 0 4
Brazílie 400 000 000 0 0,37% 1 463 718 150
Chile 16 100 000 0 2,34% 376 364 21
Japonsko 25 146 000 1 1,06% 266 489 139
Kanada * 322 500 000 0 1,32% 4 253 822 92
USA * 298 100 000 0 1,29% 3 832 247 395

CELKEM SVĚT 52 517 741 1290 40 932 520 2871

dosud neschválený systém

NĚKTERÉ MIMOEVROPSKÉ
dosud neschválený systém
dosud neschválený systém
dosud neschválený systém

dosud neschválený systém

není členem PEFC
dosud neschválený systém

připravuje žádost o přijetí do PEFC

dosud neschválený systém

dosud neschválený systém
není členem PEFC

není členem PEFC

výměra 
cert.lesů (ha)

počet cert. 
CoC

není členem PEFC

dosud neschválený systém

Stát celková výměra 
lesů

PEFC FSC

% cert. lesů
výměra cert.lesů 

(ha)
počet cert. 

CoC % cert. lesů

Členské země Rady PEFC 
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   PEFC Česká republika 
 

PEFC Česká republika 
Nábřežní 1326 
250 44 Brandýs n/Labem 

 
Tel. 322 319 865 
Fax: 326 902 434 
E-mail: pefc@pefc.cz 

   www.pefc.cz  

4,46% 14 380 000
3,67% 10 930 000

* Systémy v USA a Kanadě nebyly dosud uznány Radou PEFC

mailto:pefc@pefc.cz
http://www.pefc.cz/

